

## Nr 15

Av herr Spetz, om viss ändring av traktamentsbestämmelserna i stadgan om ersättning för riksdagsmannauppsdragets fullgörande.

I konstitutionsutskottets utlåtande nr 18 år 1959 uttalar utskottet, att det till vissa riksdagsmän utgående traktamentet bör utgå med ett belopp motsvarande 540 kr. för månad, då session pågår.

Uttalandet är icke entydigt. En försvarbar tolkning efter ordalydelsen vore, att t. ex. för januari månad, då riksdagssession grundlagsenligt pågår, traktamente utgår med 540 kr. I och för sig vore en sådan tolkning icke orimlig med hänsyn till att en mycket stor grupp riksdagsmän ordnar sin bostadsfråga under vistelsen i Stockholm genom att hyra ett möblerat rum eller en lägenhet. Hyran utgår då för hel månad, i många fall för hela året. (Se härom bilagan till utskottets ovannämnda utlåtande s. 22.) Hyra måste sålunda i regel erläggas för minst 8 hela månader.

Uttalandet blir icke klarare av fortsättningen av utlåtandet: »För en riksdag, samlad 200 dagar om året kommer sålunda (!) traktamentet att uppgå till 3 600 kr.» Denna beräkning utgår uppenbarligen från ett traktamente beräknat icke per månad utan per dygn.

I 1 § 1 mom. stadgan om ersättning för riksdagsmannauppsdragets fullgörande är lydelsen en annan än vad ovan citerade uttalanden synes ge vid handen. Där stadgas nämligen: »Traktamente utgår under den tid, då riksdagen håller session, med belopp motsvarande (540) kr. för månad etc.» Detta tolkas så, att då riksdagssession pågår t. ex. 22 dagar i januari utgår traktamente icke med (540) kr. och ej heller med  $22 \times (18)$  kr. utan med  $22/31$  av (540) = 383:22!), ett beräkningssätt som närmast väcker löje. Det torde ej heller förekomma på något annat håll inom statlig förvaltning. En ändring är här motiverad.

Så som stadgan är formulerad torde emellertid en ändring av beräkningssättet icke inrymmas under 2 mom. i 1 §. Ett formligt beslut med ändring av formuleringen synes vara enda möjligheten att komma ifrån nuvarande abderitiska förhållande. Ändringen kan utgå antingen från utskottets ovan citerade uttalande i dess första del t. ex. så: »Traktamente utgår med — — — kr. för månad, då session pågår.» eller från uttalandets senare del av ungefär följande lydelse: »Traktamente utgår under tid då riksdagen håller session med ett belopp av — — — kr. för dygn.»

Belopp har här icke satts ut, då motionen icke avser storleken av traktamentet utan sättet för dess beräkning.

Med stöd av vad ovan anförts hemställer jag,  
 att riksdagen måtte besluta sådan ändring i stadgan den  
 21 februari 1941 (nr 98) om ersättning för riksdagsmanna-  
 uppdragets fullgörande att traktamente måtte beräknas för  
 hel månad eller för dygn med belopp i hela krontal, samt  
 att vederbörande utskott måtte utarbeta härför erforderlig  
 lagtext.

Stockholm den 18 januari 1961

*Gunnar Spetz*

### Nr 16

Av herr **Mattsson, Torsten, m. fl.**, om rätt för hemvärnsbefäl att  
 i visst fall använda militär nedsättningsbiljett.

(Lika lydande med motion nr 27 i Andra kammaren)

Stockholm den 18 januari 1961

*T. V. Mattsson*

*Ferdinand Nilsson*  
 i Kungsängen

*Ebbe Ohlsson*

### Nr 17

Av herr **Mattsson, Torsten, och herr Nilsson, Ferdinand**, angående  
 hemvärnets uniformsutrustning.

(Lika lydande med motion nr 26 i Andra kammaren)

Stockholm den 18 januari 1961

*T. V. Mattsson*

*Ferdinand Nilsson*  
 i Kungsängen

### Nr 18

Av herr **Öhman och herr Persson, Helmer**, om ett räntefritt lån  
 för uppbyggnad av näringslivet i de s. k. utvecklings-  
 länderna.

(Lika lydande med motion nr 28 i Andra kammaren)

Stockholm den 18 januari 1961

*Gunnar Öhman*

*Helmer Persson*